

صاحب نظران بین المللی و رسانه های غربی، ۳۹ روز پس از جنگ رمضان، وضعیت ایران و آمریکا را چگونه تحلیل می کنند؟

روایت فتح به روایت غرب



سپهر خلجی
عضو هیئت علمی دانشگاه آژاد اسلامی
واحد تهران مرکز

در تحلیل تحولات بین المللی، معمولاً یکی از بسترهایی که می تواند بدرک بهتر از شرایط کمک کند برداشت ها، تحلیل ها و یا نظرات ر رسانه ها و همچنین صاحب نظران بین المللی است. افرادی که عموماً در رسانه ها و اندیشکده های جهانی صاحب کرسی و شناخته شده بوده و محل رجوع دستگاه های رسمی در حوزه سیاست خارجی و یا امنیت بین المللی هستند. نکته مهم دیگر اینکه عموم این صاحب نظران غربی چه خودشان و چه رسانه ها و یا اندیشکده های آنان به دلیل وابستگی های سیاسی و مالی و امنیتی در دایره مخالفان جمهوری اسلامی به شمار می روند و در طول همه این سال ها مرکز

الف) صاحب نظران بین المللی:

ایران از این جنگ به عنوان یک ابر قدرت

بیرون می آید

رابرت پیپ، استاد دانشگاه شیکاگو

و کارشناس مسائل امنیتی و راهبردی

تا ۳۹ روز پیش جهان سه قدرت کانونی داشت؛ آمریکا، روسیه و چین. ایران جدیدترین و چهارمین قدرت کانونی جهانی است. بیدار کردن قدرت نظامی کشوری که ۲۰ در صد ذخایر نفت گاز جهان را دارا است، بزرگ ترین اشتباه آمریکا بوده. ایران قدرت بیدار شده اش را از دست نمی دهد.

روپایی ها مجبورند با ایران سازش کنند

یاروسلاو تروفیموف خبرنگار ارشد امور خارجه روزنامه اول استریت ژورنال

کشور های اروپایی برای باز کردن تنگه هرمز که تحت کنترل ایران درآمده است، وارد جنگ نخواهند شد، زیرا این جنگی است که ترامپ بدون پرسیدن نظر آن ها آغاز کرد. جنگی که به اقتصاد و امنیت خودشان آسیب جدی وارد کرده است. اگر تنگه هرمز پس از جنگ تحت کنترل ایران باقی بماند، اروپایی ها نتیجه خواهند گرفت که آمریکا شکست خورده و ایران پیروز شده است و سعی خواهند کرد برای دسترسی به نفت و گاز خلیج فارس با برنده سازش کنند. ژاپن، کره و غیره نیز همین انگیزه ها را خواهند داشت.

ترامپ دنبال راهی برای فرار از محاصره است

فریدز کریا، مجری و کارشناس سی ان ان

صحبت های ترامپ صرفاً یک بازی رسانه ای است. ترامپ دنبال راهی برای فرار است اما مسئله این است که یک طرف دیگر داستان ایران است و آن ها فعلاً نمی خواهند.

ترامپ در حال انتقام گیری از ناتوانی خود

در برابر ایران است

دوولپین نخستوزیر پیشین فرانسه

ترامپ همچون کودکی عمل می کند که تصمیم گرفته همه اسباب بازی های اطرافش را بشکند، همه قطار ها و واگن های کوچک را از ریل خارج و آن ها را تکه تکه کند، گویی که بازی را به هم ریخته است، او با این واقعیت اجتناب ناپذیر روبه رو خواهد شد که یک ملت مصمم، در برابر یک ابر قدرت، هر گاه که از سرزمین خود دفاع می کند، همواره در موقعیت برتر است.

آمریکا باید در مورد حضور نظامی

در خاور میانه باز نگری کند

جان کری، سخنگوی پیشین پنتاگون

آینده پایگاه های آمریکا در منطقه، بستگی به این دارد که در نهایت چه چیزی باقی بماند. اگر وقتی همه چیز تمام شود رژیم ایران همچنان در قدرت بماند، ایالات متحده قطعاً باید حضور خود در خاور میانه را به طور کامل بازنگری کند و متحدان که میزبان این پایگاه ها بوده اند نیز همین کار را خواهند کرد.

کشور های خلیج فارس باید با قدرت ایران کنار بیایند

ژرارود ویلمت پیشین فرانسوی

روشن است که پس از این جنگ، بازتعریفی کامل از توازن های راهبردی در خلیج فارس رخ خواهد داد. در حقیقت، نوعی واقعیت ناگفته وجود داشت؛ قدرت ایران در برابر آسیب پذیری کشورهای خلیج فارس. اکنون اسرائیل و آمریکا «غول را از بطری خارج کرده اند»، بنابراین، دیگر نمی توان باور داشت که پس از جنگ، همه چیز مانند گذشته ادامه خواهد یافت. دوران خلیج فارس به عنوان منبعی برای رفاه غرب تقریباً به پایان رسیده و کشورهای این منطقه ناگزیر پند راهبردهای خود را به صورت جامع بازتعریف کنند؛ به گونه ای که قدرت ایران را

تولید اخبار و تحلیل از مسائل ایران بوده اند. یعنی این رسانه ها غالباً بخشی از جریان پروپاگاندای غرب علیه ایران و ابزار تصویرسازی شکست و بن بست نمایی از جمهوری اسلامی در افکار عمومی جهان هستند. اما مرور انبوه مواضع و تحلیل های رسانه ها و صاحب نظران غربی در یک ماه گذشته و اقعیت جدیدی پیش رو قرار می دهد؛ این واقیعات را می شود در چند جمله کوتاه خلاصه کرد: ایران ابر قدرت است/ ایران پیروز شده/ ایران شکست نمی خورد/ ایران نظم جدیدی را رقم می زند/ تنگه هرمز باز نخواهد شد/ آمریکا شکست خورده/ آمریکا خطای محاسباتی کرد/ هیمنه آمریکا فرو ریخته/ آمریکا مستاصل و بی برنام ه است. به دلیل رعایت اختصار مرقاً گزیده ای از انبوه مطالب منتشر شده در ادامه می آید.

قیمت ها و بحران سوخت و انرژی، ترامپ است، ما همین حالا هم پیام های بسیار ناخوشایندی را بر قدرت خرید خودمان می بینیم اما آنچه

نمی بینیم، پیام های اقتصادی گسترده تر از آن است! به طرز عجیبی، این جنگ به نفع ایران و درآمد های نفتی ایران شده است؛ امروز ما با یک خطر واقعی فروپاشی اقتصاد جهانی روبه رو هستیم؛ ترامپ اهمیت ژئواستراتژیک تنگه هرمز را نمی دانست!

ایران عقب نشینی نکرد و نخواهد کرد

گرگوری برو تحلیلگر ارشد امور ایران

جنگ با آنچه قرار بود یک «ضربه عظیم» باشد آغاز شد اما ایرانی ها عقب نشینی نکردند.

ایران هرگز به پیش از جنگ باز نمی گردد

علی واعظ، مدیر میز ایران گروه بحران

ایرانی ها در مورد آنچه می خواهند بسیار واضح هستند، که خلاصه می شود به این واقعیت که آن ها در یک جنگ گرم بودن را بهتر از منجمد شدن در یک صلح سرد می دانند. تحت هیچ شرایطی آن ها حاضر نیستند به وضعیت قبل از جنگ برگردند و منتظر دور دیگری از خصومت ها بمانند.

تسلیم ایران توهم است

ژنرال جیم متیسوزیر دفاع اسبق آمریکا در کابینه اول ترامپ

تسلیم یا تغییر رژیم ایران یک توهم است و ۱۵ هزار حمله به ایران هیچ معنایی ندارد وقتی استراتژی مدونی وجود ندارد.

این که فکر کنیم در حال پیروزی بر ایران

هستیم، کاملاً مضحک است

استفان والت استاد برجسته روابط بین الملل دانشگاه هاروارد

جنگ درباره این نیست که چه کسی می تواند چیزهای بیشتری را منفجر کند، بلکه درباره این

است که کدام طرف می تواند راهش را تحمیل کند و کنترل عرصه سیاسی را در دست بگیرد. اینکه ما توانسته ایم به توانایی های ایران از جهات مختلف آسیب بزنیم، به این معنا نیست که در حال پیروزی هستیم. ما در ویتنام، افغانستان و عراق هم نبردها را برده ایم اما در همه آن ها شکست خورديم. ایرانی ها اراده بسیار بالایی دارند و کاملاً آماده اند هزینه ای به مراتب سنگین تر از ما بپردازند. به همین دلیل است که می بینید ترامپ اکنون دست و پا می زند تا راهی برای خروج از این وضعیت پیدا کند.

ایران تنگه را باز گشایی نخواهد کرد

ویلیام گالستون پژوهشگر ارشد موسسه بروکینگز

حتی اگر ایالات متحده آتش بس یک جانبه اعلام کند، ایران بدون طرح خواسته هایی که پذیرش آن ها برای مادشوار خواهد بود، تنگه هرمز را باز گشایی نخواهد کرد.

ترامپ جنگ با ایران را می یازد

راوی اگر اول سردبیر فارین پالیسی

صرف بقای ایران و توانایی آن در آسیب زدن به اقتصاد جهانی و تقویت دشمنان آمریکا نشان می دهد که جمهوری اسلامی با دستی بر تار در ظاهر می شود. هر چه مسدودی تنگه هرمز طولانی تر شود، دنیا با بحران ترارش، غذا و انرژی روبه رو خواهد شد.

ب رسانه های بین المللی:

رویترز: جنگی که برای در هم شکستن ایران طراحی شده بود، تهران را قوی تر کرد.

مجله اتلانتیک: آمریکا به یک ابر قدرت با یغی تبدیل شده است/ رفتار واشنگتن در جنگ با ایران، به هرچیز مروج جهانی سرعت بخشیده و انزوای خطرناک آمریکا را عمیق تر کرده است. این وضعیت باعث شده تا متحدان سنتی واشنگتن به دنبال



از جمله کنترل تنگه هرمز تا تضعیف ایران محقق نشده اند. در عوض، این جنگ به بی ثباتی منطقه ای و فشار اقتصادی جهانی منجر شده است. همچنین، پیام های متناقض و تصمیم گیری های پراکنده دولت آمریکا، اعتبار سیاسی ترامپ را تضعیف کرده و او عملاً در گیر جنگی شده که خروج از آن دشوار و پرهزینه است.

فایننشال تایمز: احتمالاً همه بابت عبور از تنگه هرمز مجبور به پرداخت عوارض خواهند شد. وضعیت فعلی تنگه هرمز، یک توافق با ایران را به عنوان واقع بینانه ترین گزینه باقی می گذارد. اما احتمالاً ایران بهای بسیار بالایی مطالبه خواهد کرد. ترامپ، که خود را «استاد مذاکره» می نامد، در حال دست و پا زدن است. او به تازگی اعتراف کرد که سبک مذاکره ایرانی ها را بسیار «عجیب» می بیند.

فارین پالیسی: ترامپ دارد جنگ ایران را می یازد/ با وجود ادعاهای مداوم ترامپ درباره پیروزی، واقعیت جنگ نشان دهنده آن است که اهداف اصلی آمریکا همچنان محقق نشده اند و ایران توانسته اهرم های مهمی از جمله کنترل بر تنگه هرمز را حفظ کند.

اکنونومیس: ترامپ در باتلاق ایران/ پنج هفته از آغاز جنگ آمریکا با ایران می گذرد و دونالد ترامپ هر روز با انتقادات تندتری روبه روست. تحلیلگران می گویند رئیس جمهور آمریکا در مدیریت این بحران نشانه های آشکار از «بیپلماسی ناکارآمد» و چانه زنی از روی استیصال نشان می دهد.

گلوبال ریسرچ: ایران در حال پیروزی در جنگ است/ ایران با ۷۰۰۰ سال تمدن برابر امپراتوری ۲۵۰ ساله آمریکا قرار گرفته و با بهره گیری از شبکه نیرو و هایش در منطقه و توانمندی های جنگ نامتقارن، توانسته است هزینه های آمریکا را به شدت افزایش دهد.

ایند پیندنت: ایران برنده قطعی جنگ است/ تقلا ی ترامپ برای آتش بس نشان می دهد که او به دنبال راهی برای خروج از جنگ است. ترامپ به خاطر افزایش قیمت سوخت و ناامنی های اقتصادی در آمریکا، شدیداً تحت فشار است.

نیویورک مگزین: ترامپ نمی داند چه می کند/ تقریباً هیچ یک از گفته ها یا کارهای ترامپ تاکنون نشان نمی دهد که او می داند در جنگ خود با ایران چه می کند، و او در شرف آموختن درس سختی در مورد دشواری پایان دادن به این جنگ است.

وال استریت ژورنال: کنترل تنگه هرمز پیروز جنگ را مشخص می کند. ایران با کنترل تنگه قاهر به اعمال تحریم های انتخابی خواهد بود.

TRI ترکیه: آمریکا بهای دست کم گرفتن ایران را می پردازد/ هزینه واقعی جنگ با ایران برای آمریکا بسیار فراتر از برآوردهای رسمی است و می تواند در بلندمدت به تریلیون ها دلار برسد.

ایند پیندنت: ایران به زودی بر اقتصاد جهان مسلط می شود/ اقدامات آمریکا در میدان، برخلاف اظهارات مقامات آن، نشان دهنده عقب نشینی آن ها از جنگ با ایران است. به احتمال

زیاد ایران به زودی اقتصاد جهانی را کنترل خواهد کرد و این امر، آمریکایی ها را فقط با بدترین گزینه ها روبه رو خواهد کرد.

یلومیرگ: کشورهای عربی از آمریکا ناامید

شده اند اما از ترس ترامپ چیزی نمی گویند/ باطولانی شدن جنگ ایران، کشورهای حوزه خلیج فارس به طور فزاینده ای از آمریکا ناامید

شده اند؛ آن ها در محافل خصوصی تضمین های امنیتی آمریکا را زیر سوال برده اند و از نبود استراتژی مشخص در دولت ترامپ ابراز نگرانی می کنند. آن ها حتی ارزش میزبانی از پایگاه های آمریکایی را که اکنون کشور هایشان را به هدف تبدیل کرده، مورد تردید قرار می دهند. با این حال، آن ها به دلیل ترس